[image: image1.png]Conselho Municipal de Politica

CLLTURAL

DE FLORIANOPOLIS

	CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE FLORIANÓPOLIS

	ATA DA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA

[image: image1.png]

Ao quarto dia do mês de maio de dois mil e vinte, reuniram-se virtualmente (teleconferência), para Assembleia Ordinária do Conselho Municipal de Política Cultural de Florianópolis, os seguintes Conselheiros: Cristina Villar de Souza, Teresa Collares, Gabriel Pereira, Maurício Souza, Sigval Schaitel, Adriana Rosa, Ronaldo Sá Oliveira, Rodrigo Rosa, Anderson Abreu, Karin Serafin, Márcio Fontoura, Lieza Neves, Edineia Vagner, Flavia Vieira Wiberstaedt, Wladimir Crippa, Daiane Dordete Jacobs, Cíntia Domitt, Alexandre Pinho, Bianca Kaizer de Oliveira, Maria Helena Alemany Soares, Claudia Hickenbick, Josiane Fonseca, Cristiane Ugolini, Marcelo Seixas, Elaine Sallas, Karen Kremer, Cláudia Tristão, Luciano Santana Portela. Justificaram ausência: Karoline da Silva. Ausentes: Augusto Fernandes Junior, Ariadne Saratt, Lucas Cimbaluk, Sandra Raimundo, Guilherme Botelho da Silveira, Mônica Duarte, Adriane Nagel Pereira. Presentes também: Adelir Pazetto Ferreira (Secretária Executiva CMPCF), Aline dos Santos (contadora da Fundação), Andreia Vieira (Superintendente da FCFFC), Karina Andrade (Jurídica FCFFC), Douglas Fortkamp (Secretário SeCult), Carol Borges (FUNCINE), João Carlos Pelle, Heitor Lins, Giovana Voigt, Soulnosduo, Emanuele Weber.
I - Abertura da Sessão: A Presidente Cristina iniciou a reunião às 19h04min, por meio da sala virtual de conferência(https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/cmpc-floripa-conselho-municipal-de-politica-cultural-de-florianopolis).
II - Aprovação da ata anterior: Não foi avaliada.
III – Informes Gerais:
Cristina informou sobre o Edital do Fundo Municipal: será prorrogado (com publicação no DOEM amanhã), pois o Edital dos Pareceristas foi publicado hoje no Diário Oficial. Cristina solicitou que seja criada arte para divulgação do Edital e que o Site da Fundação seja atualizado, com ênfase na divulgação; que o Conselho também se empenhe na divulgação. Cristina informou que fez uma live no dia 1o de maio, pelo Instagram do Conselho, com boa repercussão e arrecadação de cestas básicas. Informou que até o momento foram distribuídas 51 cestas básicas, através de parcerias; que enviará relatório sobre a ação e que a demanda tem crescido entre a classe artística. Sobre atualização do site da Fundação, informou que vem trabalhando com Márcio Fontoura e Cristian (da Prefeitura) para melhorar e incluir informações sobre agenda e outras informações do Conselho. Informe sobre listas de presença: Cristina relatou que, conforme informações da Secretária Executiva, percebe que tem ocorrido ausência sobretudo dos representantes do setor público. Informou que o Conselho recebeu resposta ao ofício que solicitava relatório sobre ações de 2019 e planejamento de 2020 da Fundação Franklin Cascaes e leu a referida resposta. Cintia Bittar informou que esteve em reunião com o Prefeito (Prefeito, Presidente da Câmara e Roseli Pereira), representando a Setorial de Audiovisual, juntamente com Pinho e a presidente do Funcine. Que o Prefeito disse que tem intenção de lançar o edital e que aguarda repasse do Governo Federal, que só então poderia garantir esse recurso. Informou que vai ser lançado via decreto um comitê para tratar das questões legais para o setor do audiovisual. Informou que Santa Catarina é o único Estado que permite filmagens, o que representa um risco sanitário, uma vez que não há nenhum protocolo de segurança. Cristina informou que foi encaminhado um ofício solicitando audiência com o Prefeito e que ainda não havia resposta.
1. Votação da Resolução sobre as Setoriais: Alguns conselheiros relataram não ter recebido o documento. Foi discutido se o ponto deveria ser remarcado para a reunião extraordinária que será realizada essa semana. Marcelo lembrou que esse assunto tem sido pautado em várias reuniões e solicita que não seja postergada mais uma vez a votação. Apenas duas conselheiras não haviam recebido o documento e assim decidiu-se pela votação. Por maioria foi aprovada a resolução (15 a favor, 2 contrários).
2. Avaliação da gestão da FCFFC e SeCult: A Superintende Andreia Vieira informou que está com dificuldades de obter informações e elaborar o relatório solicitado; que assim que as condições sanitárias permitirem deverá se reunir com o corpo técnico da Fundação para revisar o planejamento de 2020.
3. Medidas Emergenciais COVID-19: As demandas e recomendações em relação à pandemia foram enviadas diretamente ao Prefeito através de 2 ofícios (nenhum dos dois teve resposta). Por outro lado, alguns vereadores tem apresentado projetos de lei, e não se percebe um trabalho articulado pela Fundação. Gabriel (Produtores Culturais) relatou que não tem visto progresso nem comprometimento nas ações do poder público pelo setor cultural e que há 40 dias não há resposta da prefeitura. Propôs uma forma de cobrança mais contundente. Márcio propôs que se estabeleça um calendário mensal de reuniões com o Prefeito. Daiane achou interessante a proposta, porém não entende como isso poderia se dar, uma vez que o prefeito sequer recebeu uma vez o Conselho. Concordou com a proposta de Gabriel de publicizar (em redes sociais, imprensa etc.) essa situação de falta de resposta do poder público; propôs também ações em “lives” de debates com representantes da cultura nessa plataforma que tem se mostrado o espaço de ação política no momento. Marcelo corroborou com Daiane, não vendo como razoável pensar numa reunião mensal, conforme proposta de Márcio, uma vez que o prefeito sequer recebe o  Conselho numa situação emergencial. Elaine sugeriu que seja feita denúncia pública em mídias alternativas face à situação de falta de interesse e de respeito do poder público diante do trabalho do Conselho; que seja feita denúncia sobre a falta de interlocução e de resposta oficial ao Conselho de Cultura. Sugeriu os canais “Portal Desacato” e “Catarinas” como meios de divulgação e denúncia. Andreia (Fundação) pediu que o Conselho ouça a assessoria jurídica da Fundação (Karina) para esclarecimentos. Cristina esclareceu que a questão central da discussão é audiência com o Prefeito. Cristina propôs que se construa o dossiê sobre ações e demandas levadas pelo conselho e as respostas/falta de resposta do poder público; mas que se encaminhe também outras ações rápidas de comunicação, lives com debates e conversas com representantes das diversas áreas. Também julgou importante ação junto à Câmara de Vereadores. Tereza Collares entende que a Fundação e a Secretaria teriam que intermediar o diálogo do Conselho com o Prefeito e solicitou à Superintendente que atue em proximidade com o Conselho. Marcelo disse que a lei de criação do Conselho o constitui como assessoria direta do poder executivo, que é esse canal de comunicação que deve se estabelecer: que há 3 anos tem sido apostado no diálogo, sempre intermediado pela Fundação e Secretaria; que há de se buscar maneiras de fazer chegar aos ouvidos do prefeito a insatisfação do Conselho em relação à falta de diálogo; denunciar e tornar pública o descontentamento. Em relação à falta de resposta aos ofícios, afirmou que o Conselho deveria fazer denúncia no Ministério Público. Cristina lembrou que há tempo o Conselho vem tentando o diálogo e discutindo maneiras de encaminhar as demandas e como lidar com o descaso da prefeitura. Propôs recriar o Comitê da Crise nessa nova perspectiva de construir a denúncia do Conselho: se prontificaram Elaine, Karin Serafim, Marcelo, Gabriel. Os trabalhos do grupo iniciariam no dia seguinte.
4. Apresentação das comissões - presidente/relator- Proposta para Comissão de Legislação: Gabriel relatou que há necessidade da Comissão de Legislação reativar sua atuação, discutindo inicialmente esses três temas: a) Avaliação e Deliberação dos pareceres da Prefeitura a respeito de NF para o mesmo tomador; b) Avaliação e Deliberação da Portaria 039; c) Retomada dos trabalhos da Comissão com outros temas. Que há necessidade de fortalecer essa comissão. Marcelo propôs incluir na pauta de uma próxima reunião para reativar as comissões do Conselho, uma vez que as demais comissões também não tem se reunido. Cristina propôs que as reuniões sejam feitas através dessa mesma plataforma on line.
5. Indicação dos novos membros da Comissão gestora do FMC: Cristina relatou que com a saída da Roseli, assumiu Andreia (nova Superintendente). Que há necessidade de indicar um representante do Conselho no lugar do conselheiro Fábio. Cristina se colocou à disposição de assumir esse papel. Teresa Collares disse que está disponível para seguir, mas que se algum outro Conselheiro tivesse interesse ficaria à disposição. Marcelo afirmou que não teria condições de assumir essa tarefa. Colocado em votação, o nome de Cristina foi aprovado.
6. Cadastro/Pesquisa de todos trabalhadores da Cultura em Floripa -  Proposta de Ofício ao Governador da Setorial de Produtores Culturais: Gabriel relatou que a setorial propôs fazer um ofício cobrando ações do Governo Estadual e que encaminhou por e-mail ao Conselho, para conhecimento. Marcelo relatou que a FCC (Fundação Catarinense de Cultura) tomou atitudes em relação à crise, prorrogando os prazos das prestações de contas do Edital Anderle e que a Fundação vem agindo e pensando em ações emergenciais para a Cultura. Que com a recente mudança na presidência do Conselho Estadual os trabalhos foram um pouco prejudicados, mas que várias questões estão para ser encaminhados ao Conselho Estadual. Propôs que o Conselho Municipal se dirija ao Conselho Estadual para apresentar suas demandas, uma vez que o Conselho Municipal não tem prerrogativa de ação em relação ao Governo Estadual. Teresa lembrou que os produtores e gestores culturais trabalham com a Lei Estadual também e que é nesse sentido que há cobrança. Avaliou que seria importante a FCC dar visibilidade às suas ações (em particular em relação à tramitação da nova Lei de Incentivo do Estado). Cristina propôs como encaminhamento que a Setorial articule com o Conselho de Cultura Estadual. Gabriel informou que será marcada reunião sobre o IdCult.
V - Discussão e votação das matérias da ordem do dia: Aprovação da resolução sobre as setoriais.
VI - Encerramento: Sem nada mais a tratar, a Presidente encerrou a reunião às 21h12min, e eu Sigval Schaitel, lavrei a presente ata, acompanhada da presidente do CMPCF.
___________________________________           _________________________________
                        Cristina Villar de Souza                                           Sigval Schaitel
                          Presidente – CMPCF                                       2ª Secretário do CMPCF